ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO (Florianópolis)

EDITAL Nº 143/2021/DIE/CBMSC

SELEÇÃO PARA O TREINAMENTO DE GUARDA-VIDAS MILITAR (TGVM) - 1ºBBM

O  Diretor  de  Instrução  e  Ensino  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa  Catarina
(CBMSC) torna público que, no período de 01 a 05 de dezembro de 2021, encontram-se abertas
as inscrições da seleção para o Treinamento de Guarda Vidas Militar (TGVM), a ser realizado no
quartel do GBS – 1º BBM - Florianópolis, de acordo com o Plano Geral de Ensino aprovado para o
ano de 2021 para o CBMSC.

1 DO CURSO

a) Nome: Treinamento De Guarda-Vidas Militar (TGVM)
b) Local de funcionamento: Sala de aula do quartel do GBS, sito à Avenida Rubens de Arruda
Ramos, 595, Centro, Florianópolis/SC e praias do município de Florianópolis/SC.
c) Período de inscrição: 01 a 05 de dezembro de 2021
d) Período do curso: 06 a 10 de dezembro de 2021
e) Carga horária: 40horas/aula
f)  Finalidade:  Disciplinar,  regular  e  orientar  as  atividades  relativas  ao  desenvolvimento  do
Treinamento de Guarda Vidas Militar, com foco no serviço desenvolvido pelos Coordenadores de
Praia, a ser realizado pelo 1º Batalhão de Bombeiros Militar em Florianópolis.

2 DAS VAGAS

2.1 O treinamento disporá de 20 vagas destinadas da seguinte maneira:
a) Coordenadores de Praia do 1º BBM e outros militares envolvidos com a Operação Veraneio;

3 DOS REQUISITOS

3.1 São requisitos para concorrer às vagas destinadas ao CBMSC:
a) ser integrante da ativa do CBMSC.
b) ser voluntário e concordar com os termos deste edital.
c) estar autorizado por seu Cmt de OBM.
d) estar selecionado como Coordenador de Praia do 1º BBM, mediante listagem de seu comando
ou ser selecionado pelo Cmt do BBM;

4 DAS INSCRIÇÕES

a)  O Comandante do 1º BBM emitirá listagem dos Coordenadores de Praia e demais militares
selecionados.

5 DO PROCESSO SELETIVO

5.1 As vagas serão preenchidas obedecendo-se:
5.1.1 A preferência estipulada no item 2 deste edital;

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
99

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6U

Z
S

53
T

0.

9

6 DA ADMINISTRAÇÃO DO CURSO

a) Direção: 1º Ten BM De Paula.
b) Coordenação: 1º Ten BM De Paula.
c) Secretário: 1º Ten BM De Paula.
d) Corpo docente: Maj BM Fábio, 1º Ten BM De Paula, ST BM Nildo e 2º Sgt BM Emerson.
e)  Corpo  discente: Bombeiros  Militares  Coordenadores  de  Praia  do  1º  BBM  e  outros
selecionados pelo Cmt do BBM.

7 DA CONDUTA

a)  durante as aulas teóricas, o uniforme a ser utilizado deve ser o de Guarda-vidas militar ou o
agasalho  do  CBMSC.  Para  as  aulas  práticas,  será  exigida  a  utilização  de  sunga  para  os
participantes masculinos e maiô para as participantes femininas, ambos na cor preta.

8 DO APOIO ADMINISTRATIVO

a) Alojamento: não será oferecido pela coordenação local.
b)  Transporte:  durante  o  treinamento,  aos  alunos  participantes  e  aos  instrutores,  será
disponibilizado transporte para os deslocamentos necessários através da utilização de viatura BM,
devendo, contudo, serem observados os critérios de transporte solidário.
c)  Alimentação: será organizada junto ao Coordenador  do treinamento,  adaptando-se a cada
local de instrução
d) Material individual e equipamentos: Todos devem trazer nadadeiras.

9 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

a) A relação dos inscritos no curso será divulgada por meio de nota na rede do 1ºBBM.

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Por se tratar de um treinamento, não haverá pagamento de diária de curso.
b) Os candidatos selecionados deverão apresentar-se às 08h00 do dia 06 de Dezembro de 2021
no quartel  sede da 2ª/1ºBBM  (GBS) em Florianópolis  para explicação de como transcorrerá o
curso;

Florianópolis, 01 de dezembro de 2021.

Tenente-Coronel BM JAILSON OSNI GODINHO
Diretor Interino de Instrução e Ensino do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
99

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6U

Z
S

53
T

0.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6UZS53T0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAILSON OSNI GODINHO (CPF: 833.XXX.559-XX) em 09/12/2021 às 17:46:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/08/2019 - 19:03:26 e válido até 21/08/2119 - 19:03:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNjk5N18yNzExNl8yMDIxXzZVWlM1M1Qw ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00026997/2021 e o código
6UZS53T0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.